18. Tschirnhaus. *Medicina mentis*, pp. 71- 87.
19. “The science of every subject is derived from a precognition of the causes, generation, and construction of the same; and consequently where the causes are known, there is place for demonstration [...]. Geometry therefore is demonstrable, for the lines and figures from which we reason are drawn and described by ourselves, and civil philosophy is demonstrable, because we make the commonwealth ourselves” (Hobbes, *Six Lessons*, edic. cit., p. 184).
20. “Quod vero ad seriem omnium definitionum, seu primorum conceptuum, determinandum attinet [...]”. “Qui enim scientiam [...] augere studet, de nullo alio debet esse sollicitus, quam initio de omnium rerum definitionibus, hoc est, primis possibilibus, quibus datis omnium generationes habentur. [...] Omnia possibilis prima, seu primi conceptus [...]” (Tschirnhaus, *Medicina mentis*, pp. 72 y 85).
21. “Nullam definitionem alicuius rei dare possumus quin simul eius essentiam explicemus” (*Cogitata Metaphisica*, G I, 239); y “Notandum est, veram uniuscuiusque rei definitionem nihil involvere neque exprimere praeter rei definitae naturam” (*Ethica*, G II, 50).
22. “Omnis sane legitima seu bona definitio includet generationem. Habebimus itaque hic regulam infallibilem, secundum quam non solum definitiones certo bonae, vel, ut aliis dicitur, scientificae, hoc est, quae scientiam pariunt, semper proprio Marte condi, sed etiam, quamti aliorum definitiones estimandae sint, dignosci possunt” (*Medicina mentis*, p. 68).
23. En efecto, “Data enim rei generatione, uti hic postulo, hoc ipso, & quid ea cum alia re habeat commune, & in quo ab eadem differat, scire datur; atque ita semper vera differentia, quae dicitur specifica indicatur” (*Medicina mentis*, p. 71).
24. “Equidem non diffiteor, ad meam sententiam illos aliquanto proprius accedere, qui dixerunt, bonam quamque definitionem causam efficientem debere includere” (*Medicina mentis*, p. 71).
25. *Ibidem*, pp. 68-69.
26. La idea no es “quid mutum instar pictura in tabula” (*Ética*, G II, 124).
27. “Patet, neminem posse scire, quid sit summa certitudo, nisi qui habet adaequatam ideam, aut essentiam objectivam alicuius rei; nimirum, quia idem est certitudo, & essentia objectiva. Cum itaque veritas nullo egeat signo, sed sufficiat habere essentias rerum objectivas, aut, quod idem est, ideas, ut omne tollatur dubium [...]” (*De intellectus emendatione*, G II, 15).
29. *Medicina mentis*, p. 42; e *ibidem*, p. 41: “Ubi enim intellectu quaedam concipimus, vel concipere non possumus, ea omnia quasi a nobis ipsis peragi videntur”.
30. “Hinc ergo efficitur, falsitatem quidem consistere in eo, quod non potest concipi; veritatem vero in eo, quod potest concipi” (*Medicina mentis*, p. 35). E *Ibidem*, p. 65: “Quod verum est, id intelligibile, cogitabile, conceptibile &c. quod falsum, id non intelligibile, incogitabile, inconceptibile &c. esse affirmabunt”.
- “Hinc manifestum est, omnem conceptum, seu, ut alii vocant, Ideam non esse aliquid muti, instar picturae in tabula” (*Medicina mentis*, p. 36).
31. Así: “Hanc figuram variis aliis quoque modis ortum habuisse, fingi potest” (*Medicina mentis*, 75).
32. “Talia autem entia, quae sic varie concipitur, quaeque nullam extra me videntur habere existentiam” (*Medicina mentis*, p. 75).
33. “Nulla quoque alia est differentia inter ens et non ens, quam inter possibile et impossibile, seu inter id quod potest ac inter quod nequit concipi” (*Medicina mentis*, p. 36-37).
34. Así, Arnauld, siguiendo a Descartes en la sexta de sus *Meditaciones metafisicas*, muestra que podemos “concevoir tres-clairement et tre-distinctement” una figura de mil ángulos, de la que sin embargo no podemos formarnos una imagen distinta (*La logique ou l'art de penser*. Edic. de P. Clair y F. Girbal, París, 1981, p. 40-41).
35. “[...] vocabulis istis [...] in animo utor loco idearum quas de iis habeo [...]” (AA VI 4, 587).
36. Y la equivalencia entre lo que es contradictorio y de lo que no hay idea, en AA VI 3, 463: “Numerus omnium numerorum est contradictorium, seu sine idea”; y en AA III 1, 331).
37. “Et cet abus des idées et vérités pretendues claires et distinctes fait que feu Mons. Stillingfleet, Evêque de Worcester, et d’autres ont eu quelque raison de s’élever contre la voye des idées qui est en vogue aujourd’huy et qui souvent est un asyle d’ignorance aussi bien que les qualités occultes d’autres fois » (*Judicium de argumento Cartesii pro existentia Dei petito ab eius idea*, GP IV 403).
38. “La marque de la connoissance distincte d’une notion que j’ay proposée est qu’on en puisse montrer la possibilité, et la marque de la connoissance distincte d’une vérité est qu’on la puisse démonstrer par des definitions des notions possibles.

- Ainsi ces provocations aux idées et aux connoissances claires et distinctes son inutiles ou plustost dommageables, et il faut recourir aux methodes des logiciens et des geometres » (*Judicium de argumento Cartesii pro existentia Dei petito ab eius idea* (1699), GP IV, 404).
39. “Ut data rei definitione nullus sit locus quaestioni an sit possibilis”.
“Sed varii sunt modi circulum producendi, etsi unum alio simplicior” (AA VI 4, 1758).
 40. “Propositio 25. *Deus non tantum est causa efficiens rerum existentiae, sed etiam essentiae.* Alioqui posset rerum essentia sine Deo concipi, per Axiom. 4. Sed haec probatio nullius momenti est. Nam ut concedamus essentiam rerum sine Deo concipi non posse ex prop. 15, non ideo sequitur Deum esse essentiae rerum causa. Axioma enim quartum non hoc dicit: sine quo quid non concipi potest, id est eius causa (quod sane falsum esset, nam linea sine puncto concipi non potest: non ideo punctum lineae causa), sed hoc tantum effectus cognitionem involvere cognitionem causae, quod longe aliud est. Neque enim hoc axioma est convertibile. Ut taceam aliud esse involvere, aliud sine ipso concipi non posse. Parabolae cognitio involvit in se cognitionem foci, potest tamen sine eo concipi” [*Ad Ethicam Benedicti de Spinoza* (1678), AA VI 4, 1774].
 41. Así, en carta a De Volder (6 de Julio de 1701) la necesidad conceptual no puede dar cuenta completa de la fundamentación ontológica: “Si hacemos consistir los modos sólo en la necesidad de otro concepto, también las propiedades serán modos, pues lo que es común a modos y propiedades es que existen en otros. Pero la misma definición que Vd. da de los modos compete también a cosas que no existen en otro como son los efectos, los cuales necesitan de las causas para ser concebidos, como ya he dicho; de esta manera, todos los efectos serían modificaciones de la causa y podría una misma cosa ser a la vez modo de muchas cosas, puesto que una misma cosa puede ser efecto de muchas causas concurrentes” (OFC III, 1165).
 42. Identificación recogida en la formula “causa seu ratio”: “Cuiuscumque rei assignari debet causa, seu ratio, tam cur existit, quam cur non existit. Ex. gr. si triangulus existit, ratio, seu causa dari debet” (G II, 52).
 43. *Cfr.*, por ejemplo: “Mais ces raisons des verités contingentes inclinent sans necessiter” [*Anotaciones a la carta de Arnauld* (mayo 1686), GP II, 46]; “Commune omni veritati mea sententia est, ut semper propositionis (non identicae) reddi possit ratio, in necessariis necessitans, in contingentibus inclinans” [*De contingentia* (1686), AA VI 4, 1650]; “In aeternis enim, etsi nulla causa esset, tamen ratio intelligi debet, quae in persistentibus est ipsa necessitas seu essentia, in serie vero mutabilium, si haec aeterna a priori fingeretur, foret ipsa praevalentia inclinationum ut mox intelligetur, ubi rationes scilicet non necessitant (absoluta seu metaphysica necessitate ut contrarium implicet), sed inclinant.” [*De rerum originatione radicali* (1697), GP VII, 302]. A este respecto, sostiene Schepers en polémica con Dascal que “the statement *inclinans, non necessitans* is primarily directed against Spinoza” (“Leibniz’s rationalism: a plea against equating soft and strong rationality”, en M. Dascal (ed.), *Leibniz: What Kind of Rationalist?*, Tel Aviv, Springer, 2008, p. 26).
 44. En su comentario al pasaje anterior de Spinoza replica Leibniz. “Spinosa ne donne point de preuves de ce qu’il avance que les choses découlent de Dieu comme de la nature du triangle en découlent les propriétés. Il n’y a point d’analogie d’ailleurs entre les essences et les choses existentes” [*Anotaciones a la filosofía de Spinoza* (c. 1708), CAREIL I, 53].
 45. “[...] et la cause dans les choses repond à la raison dans les verités. C’est pourquoy la cause même est souvent appellée raison, et particulièrement la cause finale” (N. E., AA VI 6, 475).
 46. “[...] quand on parle de la possibilité d’une chose, il ne s’agit pas de causes [i. e. causas *actuales*] qui peuvent faire ou empêcher qu’elle existe actuellement” (*Teodicea*, § 235, GP III, 257).
 47. “Y hablando con propiedad, Dios hace un milagro, cuando hace algo que sobrepasa a las fuerzas que ha dado a las criaturas y que él conserva” (*Carta a Arnauld*, 30 de abril de 1687, OFC I, 100).
 48. “Interim non ideo dicendum est substantiam indivisibilem ingredi compositionem corporis tamquam partem, sed potius tanquam requisitum essential. Sicut punctum, licet non sit pars compositiva lineae, sed heterogeneum quiddam, tamen necessario requiritur, ut linea intelligatur” [*Carta a Fardela* (1690), en CAREIL II, 320].
 49. “Porro ex definitionibus realibus illae sunt perfectissimae, quae omnibus hypothesis seu generandi modis communes sunt, causamque próxima involvunt, denique ex quibus possibilitas rei immediate patet, nullo scilicet praesupposito

- experimento” [*De Synthesi et Analysisi* (1685) AA VI 4, 542-43].
50. “Per definitiones optimi generis intelligo eas ex quibus constat rem definitam esse possibilem [...]. Hujus notae corollarium est tantum, ut causa efficiens includatur in eorum definitionibus, quae causam efficientem habent” [Carta a Tschirnhaus (diciembre 1679). AA II 1, 783 – 784].
51. “[...] Quod [non involvi *X non-X*] cognosci non potest nisi experimento, si constet *A* existere, vel extitisse, adeoque esse possibile [...], si sphaera una extitit, dici poterit recte quamlibet sphaeram esse possibilem” [*Generales inquisitiones*, § 61 (1684), AA VI 4, 759].
52. “Sed illud adhuc examinandum est, unde sciam me recte progredi in definiendo, nam si dico *A = EFG*, non tantum scire debeo *E, F, G*, singula esse possiblea, sed etiam inter se compatiblea, id autem potest fieri posse, nisi experimento, vel rei vel alteirus rei similis, in eo saltem de quo agitur” (C, 374-75).
53. “Signum conceptus imperfecti est, si plures dantur definitiones eiusdem rei quarum una per altera non potest demonstrari, item si qua veritas de re constat per experientiam, cuius demonstrationem dare non possumus.[...] Omnes nostri conceptus de rebus completis sunt imperfecti” (*Plan de la science générale*, C, 220).
54. “Dupliciter fit resolutio, vel conceptuum in mente, sine experimento (nisi reflexivo quod ita concipiamus) vel perceptionum seu experientiarum. Prior probatione non indiget, nec praesupponit novam propositionem et hactenus verum est quicquid clare et distincte percipio est verum, posterior praesupponit veritatem experimenti. In Deo sola resolutio priorum requiritur conceptuum, quae tota fit simul apud ipsum. Unde ille novit etiam contingentium veritates, quarum perfecta demonstratio omnem finitum intellectum transcendit. [*Generales inquisitiones*, § 131 (1684), AA VI 4, 776].
55. “Je tiens qu’il faut se défier de la raison toute seule, et qu’il est important d’avoir de l’expérience

ou de consulter ceux qui en ont. Car l’expérience est à l’égard de la raison ce que les épreuves (comme celles du novenaire) sont à l’égard des opérations Arithmétiques” [*Recommandation pour instituer la science generale* (1686), AA VI 4, 713].

Bibliografía

- Descartes, R., **AT**. (1897-1910) *Œuvres* 12 vols., edic. de Ch. Adam y P. Tannery. París : Vrin..
- Foucher de Careil, A.:
- CAREIL I**: *Refutation inedited de Spinoza par Leibniz*. A Foucher de Careil trad. y ed. París, 1854.
- CAREIL II**: *Nouvelles lettres et opuscules inédits de Leibniz*. A. Foucher de Careil (ed.), París, Typographie Hennuyer, 1857; reimpr. Hildesheim, G. Olms, 1971.
- Hobbes, T., **OL**: *Opera Philosophica quae Latine scripsit*. 5 vols. W. Molesworth (ed.). Londres: J. Bohn, 1839.
- Leibniz, G. W.:
- AA**: *Sämtliche Schriften und Briefe*. Darmstad y Berlín: Akademie-Ausgabe, 1923 —. Citado por serie, volumen y página.
- C**: Couturat, L. (ed.): *Opuscules et fragments inédits de Leibniz*. París, Alcan, 1903 ; reimpr. Hildesheim: G. Olms, 1966.
- GP**: Gerhardt, C. I. (ed.): *Die philosophischen Schriften von G. W. Leibniz*. 7 vols. Berlín, Weidmann, 1875-90; reimpr. Hildesheim, G. Olms, 1965.
- OFC**: *Obras filosóficas y científicas de Leibniz* (eds. varios). Comares, Granada, 2008—
- Spinoza, B., **G**: *Spinoza Opera*. 4 vols. Edic. de Gebhardt. Heidelberg, Carl Winters, 1924.
- Tschirnhaus, E. W. von, *Medicina mentis et corporis*. Leipzig, Apud J. Tomam Fritsch, 1695. Reimpr. Hildesheim: G. Olms, 1964.